
  

з --
-

# == ,. (/ иные .]?! Wie *

yquni/ ye W, у 3 > зі La

è a

Sciéle ţoufne;
ş o a p i s i

Raport p&Lityezny Nre 36.
Londyn, dnia 19 maja 1920.

Opinja miarodajnych sfer angielskich o stosunkach

administracyjnych w Polsce,

Z rozmów, jakie miałem z osobistością bardzo blizko rządu angielskiego

stojącą i wzywaną często w charakterze rzeczoznawcy sta'tystycznego central-

nej Europy, jednocześnie przychylnego sprawie polskiej, dowiedziałem się,

że/Jsfery rządowe angielskie jak również odłam poważnej opinji są zaniepoko-

jone rzekomym stanem nieporozumienia i tarciem pomiędzy Poznańskiem a cen-

tralnym rządem polskimÿ'fledlug informacji tych odłamów tutejszej opinji, -

sfexrn'ołvażne Poznańskiego czują niechęć do rządu polskiego z powodu nieod-

powiedniego sposobu traktowania Poznańskiego, z powodu praw obowiązu jących

w kwestjach produkcji zboże i handlu, równajscych się rzekomo faworyzowaniu

Królestwa i Galicji przed Poznańskiem i zniechęcających ludność Poznańskie-

go do intensywnej pracy pro duktywnej, Taki stan rz'eczy podobno jest bardzo

daleko posunięty a nawet istnieć ma w Poznańskiem silny odłam opinji dążący

do oderwania tej prowincji od Polski i wytworzenia zeń bądź autonomicznej

jednostki, bądź wstąpienie w związek эпщдэашіь

Informujące mnie w tej sprawie osoba, podziela mój pogląd, że takie po-

głoski są częścią składową zręcznie prowadzonej przez Niemców wrogiej nam

propagandy, dążącej do wykazania na każdym kroku polskiej nieudolności admi-

nistracyjno-państwowej i do podkopywania zaufania Państw Zachodnich do ży-

wotnogci Polski.

Akcja ta niemniej jest niebezpieczną gdyż opinja o naszych zdolnościach

administracyjnych jest przeważnie zła i takie pogłoski padają na podatny

niekorzystny dla nas grunt i powiększają brak zaufania do Polski, jako do

czynnika państwowo-silnego i kulturalnego. +

Zwracając uwagę Pana Ministra na powyższe mam zaszczyt z naciskiem pod-

kreślić niebezpieczeństwo zawarte w takiej propagandzie i konieczność rze-

czowego udowodnienia bezpodstawności pogłosek, jednocześnie administracyjno-
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państwowych zdolności rządu.
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Sprawa uchwalenia Konstytucji Polskie]: №}

Ze sprawą powyższą ściśle się wiąże kwestje opóźnienia uchwały naszej |a

konstytucji, Fakt, że dotychczas prace konstytucyjne Sejmu nie doprowaazily
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do uchwały, jest wyzyskiwany przez obóz nam wrogi jako'jalézm dowód braku

psfistwowo;twérczych zdolności oraz jedności w Polsce i'komegţowanie na ten

temat p;;şhosilsprawie Polskiej znaczną szkodę, *

Zakończenie dyskusji nad Konstytucją jaknajszybsze jest w interesie

państwa i uczyniłoby najkorzystniejsze wrażenie na opinję świata,

Mam zaszczyt Sprawę przyspieszenia uçhwaäy Konstytucji wskazać jako je-

dną z najpilniejszych i zasedniczych spraw ze względu na powagę Państwa
<

Polskiego,

* * podpiś: /-/ Sapieha,



  
Sci poufne.

Raport polityczny Nr. 36,

Sprawa bezpośredniego zwracania się do mocarstw sprzymierzonych

w kwestjach wchodzących w kompetencję Rady Najwyższej.

Zdarzają się wypadki, że rząd angielski w gprawach tego rodzaju jak floty

polskiej, zabezpieczenia wybrzeży polskich i t.p. odpowiadając na przedstawie-

nia uczynione ze strony M,S.Z. władz wojskowych i maskich polskich a nawet Po-

selstwa w Londynie, pozwala sobie na na wvra7anle sweg op1n11 co do celowoécl
*.

zarządzen rządu polskiego, wchodząc w ten sposób w wewnętrzne sprawy państwa
- --- "--

polskiego, Kilka dni temu bylem zmuszony zaprotestować przeciwko wyrażonemu

przez (РО, zdaniu, że lżąd angielski uważa z8 bezcelowe zabezpleczenle wy-

brzeży polskich przezkupno przez rząd polski dział nadbrzeżnych, Dla uniknię-

--
cia zatargu F,.0, prywatnie ułożyło się ze mną, żebym list w tejsprawie przez

nich wystosowany zwrócił 1 uwazaì za nlebyły. W związku z tym incydentem, mam

zaszczyt zwrócić uwagę Pana Ministra na fakt, że przy staraniach robionych u

poszczególnych rządów Ententy należałoby unlkać wszelkiego motywowania re plé—

mie stawianych przez nas żądań, gdyz takie motywowanie upoważnia rząd, аддутб–

rego się zwracwmy do wchodzerla * meritumasprawy i tem samem do wtracania sie

do spraw polskich, Szczególnie przy popieraniu naszych żądań wchodzących w za-

‘kres kompetencji Nady Najwyższej, zwracanie się jednobrzmiącemi notemi do po-

kakrotnle w sprawachtycząpych się pleblscytów i w kilku innych; Wobec powyż-

szego o ile nie otrzymem instrukcji odmiennej będę się trzymał zasady ażeby

~wszelkie sprawy wchodzące w kompetencję Наду Najwyższej, sprawy zbrojeń Polski,

sprawy Gdańska % t.p. popierać urząą5—?ggielsklego wyłącznie ustnie, nm
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Wojna Polsko - Bolszewicka,

  

Jak już zaznaczałem w poprzednim raporcie, akcje wojenna polska wywołała

'w Anglji gwełtowną polemikę, 0 ile pozory nie mylą, agitacja bolszewicka

ogromne zrobiła postępy w Anglji i kamp&nja prowadzone w Anglji przeciwko nem

jest niczem innem jak jaskrawym dowodem rozwoju idei bolszewickich. 0 rozwoju

bolszewizmu wspominem oddzielnie, Tutaj zaznaczem tylko, że akcja ekstremi-

stów następującemi drogami stars się garaliżowa'ć postępy polskie,

1/ Na terenie parlementu

8 ie i mestingachtes  2/ Przez szeloną agitację w

3/ Przez kezmfirédniq akcję:

Do l/: Frawie codziennie rząd angielski był zasypywany interpelaciami ze stro

ny Labour Party popartemi wystąpieniemi anty polskiémi awol&nnikéw ligi Nearo-

dów i niezale&nych /Asquithowskich/ korzystajneych z tej polemiki

dla atakowania rządu koelicyjnej większości; Wobec wielkiej doniosłości de-

taty parlamentarnej o Polsce z dnia 20 bm; załączam specjalny report opraco-

шалу ргпеш р, Ciechanowskiego ogra sjac sig tu do ogólnych wywodów: Należy

 

powitać z zodowoleniem fakt, że większość porlamentu, stojące se rządem, jak

i sem rząd zachowywali €ię wobec Polski z zupełną lojalnością i że w spore

czeństwie angielskiem zaczynają rozumieć że Polska jest dzisiej

 

o jweżniejsze

 tarczą przeciw bolszewizmowi. Z debaty ;odkrşéţgm nastşgujqéqţakty: a/ Spea-  

ker nie dopuścił do pozorów roztrząsania sprew wewnetrenych Polski. b/ Odpo-
 

wiedé rendu /Donar Lew/ byla zupełnie zad

 

lająca, poza jednym szczegółem,

który przypisuję raczej nieznajomości niż złej woli, 8 mianowicie nazwonie

wschodnich terenów polskich terenami bezwzględnej większości rosyjskiej.

e/ Lord годен Сесії użył sprawy polskiej dla welki.0 prawa Ligi Narod %%. з

przyczem traktował jeko obóz przeciwny espirecjom Ligi łącznie Rade Nujwyższ:

Вієта angielski i rząd polski,. Objaw ten uważam să dodatni gdyż jest to dowod

ża s awa polska me silne opsrcie o. dwa najmocniejsze w świecie czynniki.

 

ro

a/ îilktîngqmiedzi z ofozu koalicyjnego przez Poselstwo poprzednio przygoto-

wane, bodaj po raz pierwszy na terenie parlumentu angielskiego sprewę polską

w należytym świetle przedstawiły. $ a

Do 2/: Agitocja prowedzons przez ekstremistów w prasie i na meetingach dossZ

do rozuiarów ogromnych,. Niema dnia by w Manchester Guardian, Daily lereld,

 

     

  

Daily News nie znajdowało się ognistych artykułów potęciejących Polskę i jej
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politykę jako im„erąalistyczne wysiłki reakcqi Polszewickie systemy ramne-

nia są w tej prasie przedstawiane jako raj ne ziemi i raporty delegatów skraj

nych angielskich jeżdżących do Rosji wykszują tendencyjnie sten rzeczy w Ro

вії ізко zbawienny i wysoce Polske ekeja zagraża dotychczeg tak ‘

skutecznie w przekoneniu tych żywio%ów egzystencji bolszewizmu, że głosy чта-

sy i uchwały meetingów dgżą do gwałtownego zwalczania żądeń polskich:

 

  cięstwa polskie są określane jako nieszczęście, a pozory porażki wyzyskiwane

przesadnie i kłamliwie. Jednocześnie ekstremiści dążą do przeszkadzania akcji

kole-kiej i rozwojowi Polski czynnie, Newołują do strejku Jemonstracyjnego

przeciw Polsce, do odmawiania przez robotników łedowania okrętów do Polski

prze-znaczonych. Poselstwo otrzymuje w Celszym ciągu wielkie ilości uchwał lo-

kelnych rad robotniczych gotęyiajqcycł; akcję polską i grożgcych zemstą sorge-

nizo:

 

nej Labour./arty angielskiej.

Do 3/: Ostatni ten objaw orez odmowa ładowania w dokach londyńskich materjału

wojennego darowańego Polsce przez rząd angielski oraz kupionego przez misję"

zakupów polską w Anglji są “гещс;:'.гед.п:іг2 akcją przeciw Polsce skierowaną. Są

to objawy po części tędące re„u1tate1 wzmocnione j proraganc’y bolszemickbej w

Anglji, po części są rezultatem шишок zwycięstw nad Sowietami.

Report detaliczny w odmowie ładowania statku Jolly George został przesłany

| rzez Misję Wojskową, ograniczam się więc tu jedynie zaznaczeniem, że statek

| musiano wyładować i meterjał wojenny суше—ивана złożyć do nmjętych w tym celu

składów; Esod angielski nie reagował wofiee tej akcji mbotrlików i z początku

przyjął nawet stanowisko udawania, że z materjełem wojennym nie me nic wspóln

go. Dopiero w ostatnich dniach pod presją ciągłych natarczywych interpelacji

i akcji presy lewicowej rząd przyznał się, że materjałten by? Polsce darowa-

 

ny w roku „esy/ym i „wj—ko wa впоыс rządu. kolskiego Anglia nie mose przeszkadze

 

иде sferskraanycq przygowwać by umożliwić wysyłkę materje"u do Polski; wyda

je Slę to „sdnk \mtpliwe. Prasa lewicowa opisuwe akcję robotniczą w dokach

jako Wielkie zwycięstwo Tototnicze i zapowiada, że nietylxo będzie stosować

ten system intymidacji względem Bolski a zarazem względem rządu ansielskiego

przez odmewianie ładowania dla [м:-‚и materjału wojennego, lecz zu" niaz odma—

  

wiać. będz;е -adowanla towar/vw do Lola)“ prgeznaczonych, by рата,rować przez

to nor:„….е życie w Polsce.

Z powyższego jaskrawo widać, jak wielkie рас…}! czyni tu w sferach robotni-

Ato
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czych i sk‘rajxiych idea bolszewizmu, jednak nie należy zbyt identyfikować tej

€kcji z Labour Party jako całością. Leadersy najybitniejsi Lebour Party, jak

Clynes, Thomas i inni nie popierają tych taktyk lecz ulegają im w obawie

strecenia swych wpływów na masy. Rząd engielski wykazuje w całej tej sprawie

niezmierną szatość, jednocześnie traktując wystąpienia elementów skrajnych

przeciw Polsce w prasie, }prlaulencje i na „obradach jako klapę Ред,—Мезга—
 

stre, odwracejącą uwegę sfer skraywch od baranie; energicznych i bezpośre-

dnich wystąpień przeciw rządowi tutejszemu.

Rozmowa moje z Lordem Robertem Cecil.

Wobec gwałtownych napaści Lorda Roberta Cecila na Polsckę i w

 

stanowisko jego oparte jest na nieporozumieniu, ofby’em z nim kilkugodzinną

rozmowę w aniu. 14 b.m. Lord RobertCecil stoi na stanowisku, że gdyby 86504

Polski nie ai22 agresywnych i imperjelistycznych zamiarów; to powinien Руж

иттбщб siędo nigi narod/w o rozsądzenie naszego sporu ź Поём wszelkie do-

wodz

 

nia z mej strony, że Liga Narodów nie posiada odpowiedniej egzekutywy

dia даём" lenis tek бгадлеј sprawy, je nie jest uznana przez rząd bolczewic-

   ‚ki że gdyby wojska polskie nie „а_щшЈу spornych terytorjéw, to penowsłaby

tem zupełna anarchja i teror bolszewicki, nie miały żednego skutku, jest to

bowiem człowiek, który nie chce Ъу„ proekonanym. Nie słyszałem od niego ani

jednogo argumenta godnego męże stanu, żadnego rozsądku, % tylko bądź Ропеђупт

942 udawanie fenatyzmu przez człowieka, który Ligę Narodów uwsża ze szczebel

do swego wyniesienie. Chaotyczne wyst@pienia Lorde Roberta w sprawie irlandz-

kiej, .Konstyntynopola i polskiej, dyskredytujągo w opinji trześwych ludzi

w Anglji i oddają Lidze Narodów niedźwiedzią usługę. «Doprowadził bowiem do

tego, że wszczęX walkę między Lloyd Georgem i Conseil Supreme z jednej a ti-

ВЗ z drugiej stromy. By?oby jednak brodnem identyfikować Lorda Roberta Cecila

z Faré‘dflv głyż ta ostatnia znacznie trzeświej patrzy na wypadki niż on.

Mimo Jeilnvc‘ moich stareń nie udało mi Się ;gowstrmmaç Тогда „charts. od dal-

ze лед
szych napści na …].st i uważam wszelkie próby w tym kierunku są daremne.

  
nie тести; jego z każdym dniem maleje, i dzisiaj mamy w walce przeciwki

niemu sprzymierzeńców w cełej umiarkowanej opinji angielskiej, jak i. też w

 

skiego wobec Polski, jeżeli porównamy je ze stanowiskiem zajmovmnem przed ro-

kiem, nos%gpiłe zaczne zmiana na leysze. Podczas, gdy przed „@rząd był

-- -- orte

à view York
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nam stanowczo wrogi dzisiaj na każdym kroku widzimy lojelność zupełną i życz

liwe froktowanie spraw polskich,. G@czywiście niektóre sprawy, gdzie interesy

angielkkie kolidują z polskimi jak naprzykład sprawa gdaósko i Sprowe

ska wymagać będą jeszcze wielkich usiłowań z mojej strony, 2le zasadnicze „

cele polityki polskiej są dzisiaj rozumiane i oceniane przez rząd angielski.

Nie należy się zatem obawiać ingerencji angielskiej na naszą niekorzyść ani.

  
w sprewie ukrsiśskiej ani w sprawie bolszewickiej. Zaczyna się p ebijeć nie

tylko w Społeczeństwie ale i w rządzie przekonanie, że rząd polski jest naj~

mocniejszym czynnikiem polityki ns wschodzie Europy, i fe walka przeciwko

bolszewiznowi m  i użyć tego czynnike i na nim się oprzeć. Је:

 gielski otwarcie tego stanowisk» nie wypowiede, to czyni to tylko ze względu

na taktykę przyjętą wohecekstremistów angielskich na unikaniu

 

€

 

wszelkiego draânienia, Nadchodzi jednak chwila, w której rząd sngielski be-

dzie masiał wystq.1i6 do otwartej wBlki z bolszewizmem no miejscu, i. w Azji.,

a w ";—е:] chwili rząd polski stanie się; dla Anglji najważniejszym sprzymierzeń-

cem. Co się tyczy jopleczników tutejszego rządu, to z rozmów g wybitnyai oso-

bistościemi blizkimi rzgdu widzg jewng oheé popierania stenowi-

ska rzndu angleiskiego dia nasuych spraw przez nie i wierse, ie tokie ten-

dencjè będą €ię raczej z czasem zwiększały.

Rząd angielski a Ukraina. W sprawie Ukrainy miałem możność przekonanie sie,
 

że rząd angielski patrzy na sprawę reorganizacji Ukrainy przychylnie, Wstrzy-

 

nego wypowiadenia w tej kwestji aż do слави gdy sprowa nabie-

 

trvalogoi i rokowal bedzie przez ustalonga organizaci@ wewngtrzng

tego kraju wianki nofnelnego pokojowego re woju. Nie mam obaw, Anglia

dążyła do przeciwstewianiu naszej akcji organizacji Ukrainy, lub by obecnie

dążyła do bezpośredniej skcji na Ukrainie. Angielski rząd widzi przeciwnie

we i zdolne—Eo administracji rzedy na Ukrainie, bez nareżania Anglji na ange

ibn-3.3342 sie w chwili gdy sprawe te nie posiede jeszcze pewności całkowitego

udania się. Na mocy powyższego nie obawiam się by rzad angielski wchodził

w jekieś konszachty z tutejszą reprezentacją ukreińską,.

Gdy uda się skcja polityczna Polski na Ukrainie, nie wgtpię,.że będzie wow-

czas możliwem nakłonić read angielski do naszego sposobu myślenia i mem wre-

żenie, że wówczas uda się pozyskanie Anglji również do naszych dążeń kreso-

wych,

podpiS: /-/ Sapieha; ку"
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